
Allgemeine Zahlungsverkehrsleistungen1

(Fortsetzung)
Bargeldauszahlung an eigene Kunden bei fremden Zahlungsdienstleistern (ZD)
mit Sparkassen-Card (Debitkarte) am Schalter am Geldautomaten
– bei anderen Sparkassen /Landesbanken die am Heimatsparkassenmodell teilnehmen entfällt *
– bei ZD im EWR2, die ein direktes Kundenentgelt3 erheben:

– Verfügungen im girocard-System in Euro4 entfällt *
– Verfügungen in den Zahlungssystemen Maestro, Visa Debit oder V Pay in €4 entfällt 1 % vom Umsatz, mind. 5,00 €, zzgl. *

– bei ZD im EWR2 in Euro4, die kein direktes Kundenentgelt5 erheben:
– Verfügungen in den Zahlungssystemen Maestro, Visa Debit oder V Pay in €4 entfällt 1 % vom Umsatz, mind. 5,00 €, zzgl. *

– bei ZD im EWR2 in EWR-Fremdwährung6 im Maestro-, Visa Debit- oder V Pay-System entfällt 1 % vom Umsatz, mind. 5,00 €, zzgl. */**
– bei ZD im EWR2 in Drittstaatenwährung7,8 im Maestro-, Visa Debit- oder V Pay-System entfällt 1 % vom Umsatz, mind. 5,00 €, zzgl. *
– bei ZD außerhalb des EWR2 im Maestro-, Visa Debit- oder V Pay-System8 entfällt 1 % vom Umsatz, mind. 5,00 €, zzgl. *

mit Mastercard, Visa Card (Kreditkarten/Debitkarten) am Schalter am Geldautomaten
– Komfortpaket Silber (Kreditkarte) und Basis Karte (Debitkarte) (In- und Ausland) 

und Reise- und Komfortpaket Gold (Inland) in €4 3 % vom Umsatz,mind. 5,00 € 2 % vom Umsatz,mind. 5,00 €
– Komfortpaket Silber und Basis Karte im EWR2-Ausland in EWR-Fremdwährung6 3 % vom Umsatz, mind. 5,00 €** 2 % vom Umsatz, mind. 5,00 €**
– Komfortpaket Silber und Basis Karte (Ausland) in Drittstaatenwährung7,8 3 % vom Umsatz, mind. 5,00 €** 2 % vom Umsatz, mind. 5,00 €**
– Reise- und Komfortpaket Gold im EWR2-Ausland in €4 3 % vom Umsatz,mind. 5,00 € 0,00 €
– Reise- und Komfortpaket Gold im EWR2-Ausland in EWR-Fremdwährung6 3 % vom Umsatz, mind. 5,00 €** 0,00 €**
– Reise- und Komfortpaket Gold (Ausland) in Drittstaatenwährung7,8 3 % vom Umsatz, mind. 5,00 €** 0,00 €**
– Business Card (Kreditkarte) (In- und Ausland)8 3 % vom Umsatz, mind. 5,00 € 2 % vom Umsatz,mind. 5,00 €

*siehe Bargeldauszahlung Privatgirokonten,  **zzgl. 1,5 % Währungsumrechnungsentgelt vom Umsatz (die Umrechnung von Umsätzen in EWR-Fremdwährung im EWR erfolgt zum
letzten verfügbaren Euro-Referenzwechselkurs der Europäischen Zentralbank)8

Hinweis: Gegebenenfalls werden Sie durch den fremden Geldautomatenbetreiber mit einem Entgelt belastet.
1 Diese Entgelte werden nur erhoben, wenn die Zahlungsverkehrsleistung fehlerfrei ausgeführt und autorisiert wurde.  2 EWR-Staaten derzeit: Belgien, Bulgarien, Dänemark, Deutschland,
Estland, Finnland, Frankreich (einschließlich Französisch-Guayana, Guadeloupe, Martinique, Mayotte, Réunion, St. Barthélemy und St. Martin (französischer Teil)), Griechen land, Irland, Island,
Italien, Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, Luxemburg, Malta, Niederlande, Norwegen, Österreich, Polen, Portugal, Rumänien, Schweden, Slowakei, Slowenien, Spanien, Tschechische
Republik, Ungarn sowie Zypern (Staaten mit EWR-Fremdwährung sind unterstrichen).  3 Die Höhe des direkten Kundenentgelts vereinbart der automatenbetreibende ZD vor Auszahlung des
Verfügungsbetrages mit dem Karteninhaber am Geldautomaten.  4 Für die Preisberechnung maßgeblich ist die Währung, in der der Zahlungsvorgang den von der Sparkasse eingeschalteten
Dienstleister erreicht. Das heißt, wird eine Kartenzahlung in Fremdwährung ausgelöst und dann in Euro umgerechnet, bevor sie den von der Sparkasse eingeschalteten Dienstleister erreicht,
wird dieser Zahlungsvorgang als Zahlung in Euro abgerechnet.  5 In diesen Fällen wird uns als Kartenherausgeber regelmäßig ein sog. Interbankenentgelt berechnet.  6 Für die Preisberechnung
maßgeblich ist die Währung, in der der Zahlungsvorgang den von der Sparkasse eingeschalteten Dienstleister erreicht. Das heißt, wird eine Kartenzahlung in Fremdwährung ausgelöst oder
in eine Fremdwährung umgerechnet, bevor sie den von der Sparkasse eingeschalteten Dienstleister erreicht, wird dieser Zahlungsvorgang als Zahlung in dieser Fremdwährung abgerechnet.
Zur Umrechnung siehe Preis- und Leistungsverzeichnis, B. II 6.1.  7 Drittstaaten sind alle Staaten außerhalb des EWR.  8 Zur Umrechnung und dem hierfür maßgeblichen Zeitpunkt siehe Preis-
und Leistungsverzeichnis, B. II 6.1.

Sparkonten / Tagesgeldkonten
KlassikSparen-Digital / KlassikSparen/-SB*
ab 1,00 € (betraglich unbegrenzt) 0,25 %

WunschSparen* VL-Sparen
(kein Neuabschluss) Basiszins: 0,50 % (keine Spareinlage
ab 1,00 € 0,75 % mit dreimonatiger Kündigungsfrist)
ab 5.000,00 € 0,25 %

Giro You
ab 1,00 € 0,75 %

Vorfälligkeitspreis für die vorzeitige Rückzahlung von Spareinlagen
Bei Abhebungen ohne Einhaltung der Kündigungsfrist werden für die Dauer der nicht eingehaltenen Kündigungsfrist Vorschusszinsen 
in Höhe von 1/4 des zu vergütenden Habenzinses berechnet.
*Hinweis: Von Spareinlagen mit einer dreimonatigen Kündigungsfrist können – soweit nichts anderes vereinbart ist – ohne Kündigung 

bis zu 2.000,00 € für jedes Sparkonto innerhalb eines Kalendermonats abgehoben werden.

TagesgeldPlus PG
Kapital-Plus.de Kapital-Plus PG TagesgeldPlus You TagesgeldPlus GG Kapital-Plus GG Kündigungsgeld
ab 1,00 € 0,5 % ab 1,00 € 0,5 % ab 1,00 € 0,75 % ab 1,00 € 0,75 % ab 1,00 € 0,5 % ab 25.000,00 € 1,00 %

Privatkredite
Kreditbeträge ab 1.000 €
Laufzeiten 12 bis 84 Monate
Effektiver Jahreszins für alle Laufzeiten 7,22 bis 14,91 %*

* bonitätsabhängig
Hinweis: Informationen über die sich aus verschiedenen Kreditbeträgen und Laufzeiten ergebenden Kosten halten wir am Schalter für Sie zur Einsicht bereit.

Privatgirokonten Giro Best1 Giro Smart1 Giro Premium
Kontoführung pro Monat 9,90 € 4,90 € 17,90 €

Kontoführung pro Monat mit Digital-Bonus 7,90 € 2,90 € 15,90 €

Abschlag für junge Erwachsene von 18 bis unter 25 Jahren 100 % --- ---

Abschlag für junge Erwachsene von 25 bis unter 29 Jahren 50 % --- ---

Überweisung per Online-/SB-/Telefonbanking oder beleghaft2 0,00 € 0,49 € 0,00 €

Gutschriften/Lastschriften2 0,00 € 0,49 € 0,00 €

Bargeldeinzahlung an der Kasse2 0,00 € 0,49 € 0,00 €
(Annahme von Münzgeld im Safebag siehe Kapitel E VII. im Preis- und Leistungsverzeichnis)

Bargeldauszahlung mit der Sparkassen-Card (Debitkarte)2 0,00 € 0,49 € 0,00 €

Gilt für alle Privatgirokontomodelle:
Veränderlicher Sollzinssatz für Dispositionskredite (eingeräumte Kontoüberziehung): 12,02 %
(Zinsbelastungsperiode: vierteljährlich)
Veränderlicher Sollzinssatz für eine vorübergehende Überziehung des laufenden Kontos ohne
zugesagte Dispositionslinie oder über die zugesagte Dispositionslinie hinaus (geduldete Kontoüberziehung): 12,02 %
(Zinsbelastungsperiode: vierteljährlich)
Anpassung nach Referenzzinssatz: gleitender Durchschnitt der Rendite für Pfandbriefe mit jährl. Kuponzahlungen,
Restlaufzeit 1 Jahr (siehe Veröffentlichung in der Zinsstatistik Dt. Bundesbank)

1 Basiskonto und Giro Pure: Preise analog Giro Best und Giro Smart.
2 Transaktionspreise werden nur erhoben, wenn die Buchungen vereinbarungsgemäß im Auftrag des Kunden erfolgen.

Karten
Ausgabe einer Sparkassen-Card mit Co-Badge Visa Debit (Debitkarte) pro Jahr 12,00 €
Ausgabe einer Mastercard / Visa Card (Kreditkarte) (Komfortpaket Silber) 42,00 €  (21,00 € für Kunden von 18 bis unter 29 Jahren)
Ausgabe jeder weiteren Kreditkarte vom gleichen Abrechnungskonto 21,00 €

Allgemeine Zahlungsverkehrsleistungen1

Bargeldauszahlung an eigene Kunden Bargeldeinzahlung zugunsten Dritter (nur innerhalb Deutschlands möglich)
mit Mastercard / Visa Card (Kreditkarte) kein Angebot
am Schalter am Geldautomaten
kein Angebot 2 % vom Umsatz, mind. 5,00 €

Die Sparkasse Hannover gehört dem Sicherungssystem der Deutschen Sparkassen-Finanzgruppe an. Weitere Hinweise erhalten Sie unter Nr. 28
unserer Allgemeinen Geschäftsbedingungen oder über www.dsgv.de/sicherungssystem. 
Die Sparkasse verfügt gemäß Artikel 28 Abs. 2 der Verordnung (EU) 2016/1011 (sogenannte Referenzwert-Verordnung) über einen robusten, 
schriftlichen Plan für den Fall, dass ein verwendeter Referenzwert wegfällt oder sich wesentlich verändert.

Erwerb und Rückgabe von Investmentfonds

Zuzüglich Fremdkosten des Wertpapierdienstleisters

Depotverwahrung:** Abrechnung/Belastung jährlich/nachträglich auf Basis der Bestände per Monatsultimo.
Das jeweilige Ergebnis fließt zu 1/12 in die Jahresabrechnung ein.

Wertpapiere Girosammelverwahrung, Streifbandverwahrung Wertpapierrechnung
Aktien, Optionsscheine, Genussscheine,
offene Investmentfonds, verzinsliche 0,15 % vom Kurswert p. a. 0,30 % vom Kurswert p. a.
Wertpapiere, Zerobonds
Depotposten ohne Kurswert 0,95 € pro Monat und Gattung
Grundpreis je Depot 2,95 € pro Monat

** Depotverwahrpreis inkl. MwSt., Abschlag für junge Erwachsene bis unter 25 Jahren 100%, bis unter 29 Jahren 50%.

Weitere Regelleistungen entnehmen Sie bitte unserem Preis- und Leistungsverzeichnis

Preisaushang
Regelsätze im standardisierten Privatkundengeschäft

Stand: 01. November 2025

Sparkasse
Hannover

s

BonusSparen* / BonusSparen-SB* /
FührerscheinSparen* / BonusSparen.de* /
Prämiensparen-flexibel* Prämiensparen-flexibel KAD*
Basiszins: 0,010 %** Basiszins: 0,010 %***
zzgl. Bonus / Prämie zzgl. Bonus / Prämie
(kein Neuabschluss) (kein Neuabschluss)
Der aktuelle Referenzzins für die Verzinsung von Ratensparverträgen
beträgt 0,82 %. ** Aufgrund des Referenzzinses würde sich rechne-
risch ein Basiszins von -1,15 % ergeben. *** Aufgrund des Referenz-
zinses würde sich rechnerisch ein Basiszins von -0,90 % ergeben.

Hinweis: Der Ersatz von Aufwendungen der Sparkasse richtet sich nach den gesetzlichen Vorschriften. Die Preise für weitere Dienstleistungen und die
Wertstellungsregelungen im normalen Geschäftsverkehr mit Privatkunden entnehmen Sie bitte dem Preis- und Leistungsverzeichnis am Schalter.
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Vertriebsweg/Auftragserteilung über Filiale/Berater Online

außerbörslich 
über Kapital-
verwaltungs-
gesellschaft
(außer ETF’s)

organisationseigene 
Anbieter1

Erwerb zum jeweils gültigen Ausgabepreis  
Rückgabe zum jeweils gültigen Rücknahmepreis

organisationsfremde 
Anbieter2

Erwerb zum jeweils gültigen Ausgabepreis 
Rückgabe zum jeweils gültigen Rücknahmepreis abzüglich
0,35 % vom Rücknahme-
preis zzgl. 19,95 € Grund-
preis pro Transaktion

0,20 % vom Rücknahmepreis  
zzgl. 9,95 € Grundpreis pro  
Transaktion, max. 89,00 €

über Börse
organisationseigene1 
und organisations- 
fremde2 Anbieter

Verkauf/Kauf 

0,35 % vom Kurswert  
zzgl. 19,95 € Grundpreis  
pro Transaktion

Verkauf/Kauf

0,20 % vom Kurswert  
zzgl. 9,95 € Grundpreis  
pro Transaktion, 
max. 89,00 €

Wertpapier- 
Einzahlplan /  
-Auszahlplan

Kauf/Verkauf ETF’s 0,50 % vom Kurswert, mind. 3,50 € pro Ausführung

Erwerb von sonstigen 
Investmentfonds

zum jeweils gültigen Ausgabepreis (bei Abruf über die Kapital-
verwaltungsgesellschaft)

Verkauf organisations-
eigene Anbieter1 zum jeweils gültigen Rücknahmepreis

Verkauf organisations-
fremde Anbieter2

zum jeweils gültigen Rücknahmepreis abzüglich 0,50 % vom 
Kurswert, mind. 3,50 € pro Ausführung

Vertriebsweg/Auftragserteilung über Filiale/Berater Online

Aktien, Zertifikate, Optionsscheine, Genussscheine, 
verzinsliche Wertpapiere

0,35 % vom Kurswert  
zzgl. 19,95 €  
Grundpreis  
pro Transaktion

0,20 % vom Kurswert  
zzgl. 9,95 € 
Grundpreis pro Trans-
aktion, max. 89,00 €

Bezugsrechte/Teilrechte
– Verkauf ohne Weisung (Schlussverkauf)
– Gemäß Kundenauftrag z. B. Zukauf/Verkauf
– Kauf der Aktien aus Bezugsrechten

7,50 € pauschal zzgl. Fremdkosten
7,50 € pauschal zzgl. Fremdkosten
0,35 % vom Kurswert zzgl. 19,95 € Grundpreis 
pro Transaktion

Optionsscheine/Optionsanleihen/Wandelanleihen
– Ausübung von Optionsscheinen gegen Barausgleich
– Ausübung von Optionsscheinen gegen Aktien

– Ausübung Wandelanleihe in Aktien

– Trennung Optionsschein von Optionsanleihe

26,35 €
0,35 % vom Kurswert des bezogenen  
Wertpapiers zzgl. 26,35 € Grundpreis 
0,35 % vom Kurswert des bezogenen  
Wertpapiers zzgl. 26,35 € Grundpreis
35,00 € pro Trennung inkl. Fremdkosten
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1 z. B. Investmentfonds der DekaBank.
2 Auch Kooperationspartner der DekaBank.

Wertpapiere 
Preise für An- und Verkauf von Wertpapieren

Gesamtkosten
Beispiel: Kreditbetrag 10.000 €

Laufzeit 36 Monate
Effektiver Jahreszins 7,22 %*
Gesamtkosten 11.095,31 €


